
 

Р Е Ш Е Н И Е  № 135-ФАС22-ОВ/08-13   

 

Резолютивная часть решения оглашена 03 сентября  2013 г.                                    г.
Барнаул

В полном объеме решение изготовлено «12» сентября 2013 г.

 

            Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дела  о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

            Председатель Комиссии:

            <…>,

            Члены Комиссии:

            <…>,

рассмотрев дело № 135-ФАС22-ОВ/08-13 по признакам  нарушения 
администрацией Ребрихинского района Алтайского края и ООО «Флагман» абз. 1
ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в заключении договора аренды от 26.06.2012 №12-12 без
проведения торгов или предварительного согласования с антимонопольным
органом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

На основании приказа №164 от 18.04.2013 года инспекцией УФАС по Алтайскому
краю проведена проверка администрации Ребрихинского района Алтайского
края по соблюдению требований антимонопольного законодательства.

По результатам проверки установлено, что 26.06.2012 между администрацией
Ребрихинского района Алтайского края и ООО «Флагман» заключен договор №12-
12 аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: с. Ребриха, пр-т
Победы, 39, общей площадью 24,6 кв.м для для оказания услуг общественного
питания и розничной торговли.

По данному факту УФАС по Алтайскому краю на основании приказа №322 от
13.08.2013 в отношении администрации Ребрихинского района Алтайского края и
ООО «Флагман» возбуждено дело о нарушении антимонопольного
законодательства №135-ФАС22-ОВ/08-13.

На заседании Комиссии представитель администрации Ребрихинского района



Алтайского края пояснил, что договор аренды №12-12 от 26.06.2012 заключен без
проведения торгов ввиду того, что размер предоставляемой муниципальной
преференции не превышает установленного Центральным банком Российской
Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской
Федерации между юридическими лицами по одной сделке. 30.12.2012
оспариваемый договор прекратил свое действие, имущество возвращено
арендодателю по акту приема-передачи.

Представитель ООО «Флагман» поддержал довод администрации Ребрихинского
района Алтайского края.

Изучив обстоятельства дела, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях
органа местного самоуправления и ООО «Флагман» нарушения антимонопольного
законодательства РФ ввиду следующего.

В соответствии с абз. 1 ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое
имущество, в том числе, установленном главой 5 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч.3 ст. 19 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» государственная или муниципальная преференция в целях
предусмотренных ч. 1 настоящей статьи предоставляется с предварительного
согласия в письменной форме антимонопольного органа, за исключением случаев,
если такая преференция предоставляется в размере, не превышающем
установленного Центральным банком Российской Федерации предельного
размера расчетов наличными деньгами в РФ между юридическими лицами по
одной сделке, если преференция предоставляется не чаще чем один раз в год
одному лицу.

Согласно официальным разъяснениям ФАС России №АЦ/15915 от 25.05.2010
вышеуказанная норма применяется только в отношении преференций,
предоставляемых в денежной форме. В случае, если предоставление
государственной или муниципальной преференции осуществляется путем
передачи государственного или муниципального имущества, в том числе в аренду,
в безвозмездное пользование, п. 3 ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции» не применяется.

На основании изложенного, действия администрации Ребрихинского района
Алтайского края и ООО «Флагман», выразившиеся в заключении договора аренды
№12-12 от 26.06.2012 без проведения торгов или предварительного согласования с
антимонопольным органом, являются нарушением абзаца 1 части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,



Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать действия администрации Ребрихинского района Алтайского края и
ООО «Флагман» по факту заключения договора аренды №12-12 от 26.06.2012 без
проведения торгов или предварительного согласования с антимонопольным
органом противоречащими абз. 1 ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.      Предписание не выдавать в связи с прекращением обязательств между
ответчиками по договору аренды №12-12 от 26.06.2012.

 

 

            Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

            Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

            Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.  


